*libertatis praerogativa semper usi fuerint, ut quicumque ex eis dignitariis, sive etiam canonicis eiusdem ecclesiae intestatus decessisset, de talium rebus et bonis nullus Praelatorum . . . . se ulla pacto ingerere seu intromittere deberet, sed bona et res huiusmodi sine testamento decedentis arbitrio capitularium in tres partes dividerentur, quarum unam Ecclesiae, alteram pro eleemosynis, tertiam vero creditoribus et servitoribus depudaret . . . . propterea mandamus . . . . ut amodo de rebus et bonis Dignitatariorum, sive canonorum simplicium sine testamento decedentium, vos nullo pacto intromittere debeatis, sed huiusmodi libertatem et consuetudinem, ante haec tempora, ut dicitur, illibate observatam pro iisdem dignitariis, et capitularibus semper et omni tempore observare, et observari facere debeatis et teneamini . . . .*

<sup>152</sup> Vd. cit. u op. 151., povlastnicu b. Eberharda iz g. 1402. (Acta Cap. Ant. fasc. 2. nr. 2); povlastnicu b. Benedikta iz g. 1446. (Acta Cap. Ant. fasc. 2. nr. 3); poslanicu Vladislava II. iz g. 1512. (Acta Cap. Ant. fasc. 2. nr. 1).

<sup>153</sup> Oporuka Zdenčajeva od 21. travnja 1791. glasi u upitnim stavkama: „Ecclesiae hujati Sancti Stephani Regis ultra id quod jam dedi, volo, ut alii adhuc quingenti floreni dico 500 dentur ita, ut hi semper sub custodia et cura V. Capituli Zagabiensis maneant, nec de his alter, quam istud disponere possit . . . Pro educatione Junioris Cleri Zagabiensis Dioecesis numerentur mille Floreni V. Capitulo Zagabiensi, sub cuius cura, et administratione ita manebunt, ut si a Dominis Praelatis jus Patronatus Seminarii V. Capitulo huic disputaretur, Eidem Capitulo liberum maneat hanc summam in quemcumque alium plium finem et usum convertere: Seminario autem tunc deponantur ex his floreni 100 dico centum“. U svojoj potvrdi oporuke dopisao je Vrhovac: „Tenor Confirmationis: Anno Domini 1791. 27. Aprilis: Quamquam duo sequentes praesentis testamentariae Dispositionis paragraphi etc. Clausulas tales contineant, quae nec cum jure communi, nec cum legibus Patriis, nec cum Altissimis Regiis dudum jam emanatis dispositionibus, nec cum Authoritate Episcopali per praemissa determinata aut explicata conciliari valeant: cum tamen ex dispositione Juris: „utile per inutile non vitietur“; praeterea: „non praestet impedimentum, quod de jure non sortitur effectum“; insuper: „pro infectis haberi debeat,

odnosno kanonika Andrije Ferka godine 1793.<sup>154</sup> Kaptol se ne protivi, da se i u buduće oporuke podastiru biskupu, ali se opire, da se to u dekretima vizite propiše, pošto postoji pogibelj, da bi biskup iz takovog propisa izvodio zaključke pogibeljne za slobodnu raspoložbu kanonika.

c) *Razlaganje Vrhovčeva.* Potvrdu kanoničkih oporuka po biskupu propisuje Trnavska sinoda iz g. 1630.<sup>155</sup> i suglasni prasti običaj. Po konvenciji sklopljenoj izmedju kaptola i biskupa Ergeljskoga g. 1631. postavlja kaptol inventatore a biskup izvršitelje, ako je kanonik bez oporuke preminuo.<sup>156</sup> Tridentin sess.

*quae contra jus fiunt*“; ac tandem „delictum Personae in detrimentum Ecclesiae redundare non possit“. Hinc vigore praesentis Decreti Nostri pro Authoritate nobis competente insinuatis clausulis in praecitatis duobus paragraphis per introsertum D. Testatorem appositis pro nullis, invalidis, ac inutiliter adjectis praevie declaratis eandem hanc Testamentariam dispositionem in reliquo salvo tamen jure et aere alieno confirmamus. Intra nominatos autem Dominos ejusdem Executores obligamus, ut utrumque praememoratum legatum ita, ac si neutrum eorum praetactis clausulis, per nos jam cassatis, unquam affectum, sed absque illis per ipsum Dominum Testatorem institutum fuisse, ad suum respectivum fundum sub cura et administratione V. Capituli existentem deponant; nisi secus acturi et se ipsos oneri responsionis, securisationis, ac etiam indemnisationis occasione dandarum rationum subjicere, et nos constringere, certe invitox, velint, ut tam quoad praesentem, quam et futurum quemcunque similem casum non solum in conformitate praesinuatorum jurium, Legum et dispositionum, verum etiam secus, et Authoritati Episcopali, et praementionatis piis locis pro obligatione muneris nostri prospiciamus“.

<sup>154</sup> Vrhovčeva potvrda oporuke kan. Ferka glasi: „In reliquo vero (vocabilis in Testamento appositis „Cathedrali Ecclesiae meae“ item „Seminarium Clericorum V. Capituli“, juxta geminum sacrorum canonum, et Juris Patrii sensum modificandis, intellectis) praesens testamentaria Dispositio . . . approbatur et confirmatur“.

<sup>155</sup> Constit. syn. Eccl. Zagrab. pag. 56.: „Cap. 14. Qui ecclesiasticorum ex consuetudine et usu antiquo testari in Hungaria consueverunt, eorum testamenta Ordinario ad confirmandum offerantur. Ordinarius autem ea confirmet, nisi legibus contraria, aut manifeste sint inofficia“.

<sup>156</sup> Acta Cap. Ant. fasc. 2. nr. 4.: „. . . fecimus ordinationem: Ut videlicet nec nos in talium intestatorum canonicorum res et bona nos aliquando immittere possimus, nec successores nostri ullo unquam tempore sese ingerere valeant, aut praesumant, sed ipsum Capitulum juxta praemissa antiqua et praesens nostrum Privilegium potestatem ac jurisdictionem, dispensationemque hanc, ut sequitur, habeat. Teneatur idem Capitulum in praefato casu semper e medio sui duas personas conscientiosas et idoneas in executores ad intestati defuncti canonici zagabriensis res universas, cledonia, supelectilia, cunctaque alia bona tam stabilia quam mobilia fideliter